



2020年3月12日

各 位

会社名 ネットワンシステムズ株式会社
代表者名 代表取締役 社長執行役員 荒井 透
(コード番号: 7518 東証第1部)
問合せ先 管理本部 広報・IR室 山形 昌子
(TEL. 03-6256-0615)

(訂正) 「平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社は、平成29年10月30日に開示いたしました「平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正の内容と理由につきましては、別途、本日(2020年3月12日)付「2020年3月期第3四半期報告書及び四半期決算短信の提出、並びに過年度の有価証券報告書等、決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所は_____線を付して表示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから訂正事項については、訂正後のみ全文を記載しております。

以上

(訂正後)



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 ネットワンシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7518 URL <http://www.netone.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 吉野 孝行
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 青山 純一 TEL 03-6256-0615
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日 配当支払開始予定日 平成29年11月22日
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	66,126	4.8	1,580	二	1,639	二	863	一
29年3月期第2四半期	63,113	1.3	18	一	△2	一	△159	一

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,002百万円 (-%) 29年3月期第2四半期 △298百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	10.21	10.18
29年3月期第2四半期	△1.89	二

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	96,078	55,760	57.9	657.08
29年3月期	102,038	55,954	54.7	660.06

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 55,599百万円 29年3月期 55,826百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	157,000	2.5	7,200	29.4	7,200	30.4	4,600	28.3	54.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	86,000,000株	29年3月期	86,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,384,225株	29年3月期	1,421,825株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	84,598,752株	29年3月期2Q	84,564,204株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報等)	10
(その他注記情報)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①市場別の受注高・売上高・受注残高

エンタープライズ (E N T) 市場は、セキュリティ対策、クラウド基盤、働き方改革関連のビジネスが好調に推移しました。通信事業者 (S P) 市場は、クラウドサービス基盤のビジネスが堅調に推移しました。また、通信事業者経由でのマネージドサービスが好調に推移しました。パブリック (P U B) 市場は、自治体・ヘルスケア・大学・教育委員会等でセキュリティ対策・クラウド基盤案件が堅調に推移しました。パートナー事業 (ネットワンパートナーズ株式会社-N O P) は、主要パートナー向けのビジネスが継続・拡大して好調に推移しました。

当第2四半期連結累計期間における受注高は、758億86百万円となりました。内訳としては、E N T市場で243億18百万円、S P市場で128億86百万円、P U B市場で226億89百万円、パートナー事業で156億12百万円、その他で3億80百万円となりました。

売上高は、661億26百万円となりました。内訳としては、E N T市場で216億11百万円、S P市場で136億91百万円、P U B市場で161億62百万円、パートナー事業で144億34百万円、その他で2億26百万円となりました。

受注残高は、681億83百万円となりました。内訳としては、E N T市場で236億60百万円、S P市場で101億70百万円、P U B市場で264億41百万円、パートナー事業で77億28百万円、その他で1億83百万円となりました。

②商品群別の受注高・売上高・受注残高

当第2四半期連結累計期間における受注高は、機器商品群が475億45百万円、サービス商品群は283億41百万円となりました。

売上高は、機器商品群が383億43百万円、サービス商品群は277億83百万円となりました。

受注残高は、機器商品群が239億9百万円、サービス商品群は442億73百万円となりました。

③損益の状況

売上高の増加並びに売上総利益率の改善により、売上総利益は158億67百万円 (第2四半期累計 当初予想達成率 106.8%) となりました。販売費及び一般管理費が142億87百万円となった結果、営業利益は15億80百万円 (第2四半期累計 当初予想達成率 175.6%)、経常利益は16億39百万円 (第2四半期累計 当初予想達成率 182.2%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億63百万円 (第2四半期累計 当初予想達成率 172.8%) となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は960億78百万円となり、前連結会計年度末に比べて59億59百万円の減少(5.8%減)となりました。

個別に見ますと、流動資産は855億72百万円となり、前連結会計年度末に比べて55億25百万円の減少(6.1%減)となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が168億18百万円減少し、一方で、現金及び預金が43億33百万円、たな卸資産が合計で49億88百万円増加したことによるものです。また、固定資産は105億5百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億34百万円の減少(4.0%減)となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は403億18百万円となり、前連結会計年度末に比べて57億65百万円の減少(12.5%減)となりました。これは主に、買掛金が50億17百万円減少したことによるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は557億60百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億94百万円の減少(0.3%減)となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を8億63百万円計上、繰延ヘッジ損益が1億38百万円増加し、一方で、配当金の支払いにより利益剰余金が12億68百万円減少したことによるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間においては、税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少等により、営業活動によるキャッシュ・フローは67億35百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローについては、営業用固定資産の取得等により6億36百万円の支出となり、また、財務活動によるキャッシュ・フローについては、配当金の支払い等により17億64百万円の支出となりました。その結果、現金及び現金同等物は43億33百万円増加し、四半期末残高は215億70百万円となりました。

なお、前年同四半期との比較は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による収入は67億35百万円となり、前年同四半期に比べ60億96百万円の収入増となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の増加による収入が16億41百万円増加、売上債権の減少による収入が93億80百万円増加、仕入債務の減少による支出が16億65百万円減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による支出は6億36百万円となり、前年同四半期に比べ1億18百万円の支出増となりました。これは主に、固定資産の取得による支出が合計で3億78百万円減少し、一方で、有価証券の償還による収入が5億円なくなったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による支出は17億64百万円となり、前年同四半期に比べ26百万円の支出減となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年4月27日に公表しました平成30年3月通期の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,236	20,570
受取手形及び売掛金	<u>44,507</u>	<u>27,688</u>
有価証券	999	999
商品	1,919	1,406
未着商品	761	756
未成工事支出金	<u>12,691</u>	<u>18,201</u>
貯蔵品	19	14
繰延税金資産	1,618	1,075
その他	<u>12,345</u>	<u>14,859</u>
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	<u>91,098</u>	<u>85,572</u>
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	4,161	3,930
その他	1,344	1,258
有形固定資産合計	<u>5,505</u>	<u>5,189</u>
無形固定資産		
のれん	41	30
その他	2,101	1,928
無形固定資産合計	<u>2,142</u>	<u>1,959</u>
投資その他の資産		
投資有価証券	309	427
繰延税金資産	1,030	971
その他	1,952	1,959
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	<u>3,291</u>	<u>3,357</u>
固定資産合計	<u>10,940</u>	<u>10,505</u>
資産合計	<u>102,038</u>	<u>96,078</u>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,301	12,284
リース債務	2,341	2,596
未払金	1,162	1,181
未払法人税等	2,298	574
前受金	11,838	14,654
賞与引当金	3,479	2,519
役員賞与引当金	121	30
その他	2,511	1,703
流動負債合計	41,055	35,544
固定負債		
リース債務	4,652	4,395
資産除去債務	374	377
その他	0	—
固定負債合計	5,027	4,773
負債合計	46,083	40,318
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,279	12,279
資本剰余金	19,453	19,462
利益剰余金	25,198	24,793
自己株式	△1,118	△1,088
株主資本合計	55,812	55,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	13	152
その他の包括利益累計額合計	13	152
新株予約権	128	160
純資産合計	55,954	55,760
負債純資産合計	102,038	96,078

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	63,113	66,126
売上原価	49,156	50,259
売上総利益	13,956	15,867
販売費及び一般管理費	13,937	14,287
営業利益	18	1,580
営業外収益		
受取利息	2	0
関係会社業務受託収入	—	30
販売報奨金	33	27
団体保険配当金	56	59
その他	18	16
営業外収益合計	111	134
営業外費用		
支払利息	40	31
為替差損	89	39
その他	2	3
営業外費用合計	132	75
経常利益又は経常損失(△)	△2	1,639
特別損失		
固定資産除却損	5	7
投資有価証券評価損	4	3
特別損失合計	9	11
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△12	1,628
法人税、住民税及び事業税	15	224
法人税等調整額	131	540
法人税等合計	146	764
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△159	863
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△159	863

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
<u>四半期純利益又は四半期純損失(△)</u>	<u>△159</u>	<u>863</u>
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	0
繰延ヘッジ損益	△135	138
その他の包括利益合計	△138	138
<u>四半期包括利益</u>	<u>△298</u>	<u>1,002</u>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△298	1,002

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△12	1,628
減価償却費	1,348	1,316
のれん償却額	10	10
株式報酬費用	30	32
賞与引当金の増減額(△は減少)	△359	△959
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△55	△91
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
受取利息及び受取配当金	△2	△0
支払利息	40	31
投資有価証券評価損益(△は益)	4	3
固定資産除却損	5	7
売上債権の増減額(△は増加)	10,254	19,634
たな卸資産の増減額(△は増加)	△4,399	△4,988
その他の流動資産の増減額(△は増加)	106	△2,316
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,682	△5,017
未払又は未収消費税等の増減額	△796	△501
その他の流動負債の増減額(△は減少)	1,281	△191
その他	△122	△143
小計	652	8,454
利息及び配当金の受取額	2	0
利息の支払額	△40	△31
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△74	△1,812
その他	98	123
営業活動によるキャッシュ・フロー	638	6,735
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	500	-
有形固定資産の取得による支出	△514	△327
無形固定資産の取得による支出	△373	△182
関係会社株式の取得による支出	△151	△120
貸付けによる支出	△2	△1
貸付金の回収による収入	8	5
その他	15	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△517	△636
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,263	△1,267
リース債務の返済による支出	△498	△497
その他	△29	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,791	△1,764
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	-
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,673	4,333
現金及び現金同等物の期首残高	21,668	17,236
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,995	21,570

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

不正取引に関する事項

納品実体のない取引を取消処理したことで生じた差額2,841百万円は「流動資産のその他」に含めて表示しております。なお、今後の状況によっては、当社の財政状態や経営成績に影響を与える可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	ENT 事業	SP 事業	PUB 事業	パートナ ー事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	20,914	15,777	<u>15,438</u>	10,669	<u>62,799</u>	313	<u>63,113</u>	-	<u>63,113</u>
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1	-	-	0	1	482	484	△484	-
計	20,915	15,777	<u>15,438</u>	10,669	<u>62,801</u>	795	<u>63,597</u>	△484	<u>63,113</u>
セグメント利益 又は損失(△)	<u>283</u>	<u>726</u>	<u>△602</u>	<u>△87</u>	<u>319</u>	3	<u>322</u>	△303	<u>18</u>

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サーバサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益(営業利益)の調整額△303百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用等△303百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額
	ENT 事業	SP 事業	PUB 事業	パートナ ー事業	計				
売上高									
外部顧客への 売上高	21,611	13,691	<u>16,162</u>	14,434	<u>65,899</u>	226	<u>66,126</u>	-	<u>66,126</u>
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3	-	-	0	3	554	558	△558	-
計	21,615	13,691	<u>16,162</u>	14,434	<u>65,903</u>	781	<u>66,685</u>	△558	<u>66,126</u>
セグメント利益 又は損失(△)	581	715	<u>△218</u>	695	<u>1,774</u>	22	<u>1,796</u>	△216	<u>1,580</u>

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サーバサービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益(営業利益)の調整額△216百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用等△216百万円が含まれております。全社費用は、主にセグメントに帰属しない一般管理費であります。

(その他注記情報)
 (四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
給与手当	5,420百万円	5,316百万円
賞与引当金繰入額	1,968	2,104
役員賞与引当金繰入額	-	30
退職給付費用	330	324
賃借料	1,283	1,270
減価償却費	551	631
のれん償却額	10	10